MINISTÉRIO DA ECONOMIA

OFÍCIO SEI Nº 502/2021/ME

Brasília, 23 de novembro de 2021.

Senhora Senadora
ROSE DE FREITAS
Presidente Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Senado Federal Anexo 2 Ala Teotônio Vilela Gabinete 01
70165-900 - Brasília – DF
sen.rosedefreitas@senado.leg.br

Assunto: Atualização dos parâmetros econômicos em atendimento ao inciso XXII
do Anexo II - Relação das Informações Complementares ao Projeto de Lei Orçamentária de
2022 da Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, a Lei de Diretrizes Orçamentárias para
2022.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº
10080.101252/2021-07.

Senhora Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, encaminho, em anexo, a atualização da

grade de parâmetros estimados pela Secretaria de Política Econômica, utilizados na
elaboração do Projeto de Lei Orçamentária de 2022, em atendimento ao disposto no
inciso XXII do Anexo II - Relação das Informações Complementares ao Projeto de Lei
Orçamentária de 2022 da Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, a Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2022.

Atenciosamente,

PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro(a) de Estado da Economia Substituto(a), em 23/11/2021, às
15:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 20495411 e o código CRC 3A638144.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasília/DF

+55 (61) 3412-2524 - e-mail gabinete.ministro@fazenda.gov.br
Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o processo nº
10080.101252/2021-07.

SEI nº
20495411

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial do Tesouro e Orçamento

DESPACHO

Processo nº 10080.101252/2021-07

O presente expediente tem por finalidade ratificar e encaminhar a Minuta de Ofício SOF-
COFIS (20175855), atualização da grade de parâmetros (20363910) estimados pela Secretaria de Política
Econômica, utilizados na elaboração do Projeto de Lei Orçamentária de 2022, em atendimento ao disposto no
inciso XXII do "Anexo II - Relação das Informações Complementares ao Projeto de Lei Orçamentária de 2022"
da Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022.

Anexos:

I - Minuta de Ofício (20175855); e

II - Grade de Parâmetros de 11 de novembro de 2021 (20363910).

Brasília-DF, na data da assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR
Secretário Especial do Tesouro e Orçamento

Documento assinado eletronicamente por Esteves Pedro Colnago Junior,
Secretário(a) Especial do Tesouro e Orçamento, em 23/11/2021, às
15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 20496802 e o código CRC 1E5F8A59.

Referência: Processo nº 10080.101252/2021-07. SEI nº 20496802

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14194.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Oficio_GME_20495411
	Despacho_20496802